
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 1 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 VISTO il decreto dipartimentale n. 343 del 12/05/2023, concernente il bando di concorso 

interno, per titoli e superamento di un successivo corso di formazione professionale, per la 

copertura di n. 48 posti complessivi, di cui n. 13 per l’accesso alla qualifica di Pilota di Aeromobile 

Capo Squadra del ruolo dei Piloti di Aeromobile, n. 8 per l’accesso alla qualifica di Nautico di 

Macchina Capo Squadra del ruolo dei Nautici di Macchina, n. 10 per l’accesso alla qualifica di 

Nautico di Coperta Capo Squadra del ruolo dei Nautici di Coperta e n. 17 per l’accesso alla 

qualifica di Sommozzatore Capo Squadra del ruolo dei Sommozzatori del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco, con decorrenza 01/01/2020; 

 VISTO il decreto dipartimentale n. 888 del 18/10/2023, con il quale è stato modificato l’art. 1 

del decreto dipartimentale di cui sopra, aumentando il numero dei posti messi a concorso a n. 88 

complessivi, di cui n. 13 per l’accesso alla qualifica di Pilota di Aeromobile Capo Squadra del ruolo 

dei Piloti di Aeromobile, n. 16 per l’accesso alla qualifica di Nautico di Macchina Capo Squadra del 

ruolo dei Nautici di Macchina, n. 22 per l’accesso alla qualifica di Nautico di Coperta Capo Squadra 

del ruolo dei Nautici di Coperta e n. 37 per l’accesso alla qualifica di Sommozzatore Capo Squadra 

del ruolo dei Sommozzatori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con decorrenza 01/01/2020; 

 VISTO il decreto dipartimentale n. 241 del 13/06/2024, con il quale è stata approvata la 

graduatoria di ammissione al corso di formazione professionale della procedura concorsuale in 

argomento; 

 VISTA la nota n. 24160 del 17/06/2024 con cui la Direzione Centrale per la Formazione ha 

comunicato l’avvio, in data 24/06/2024, del corso di formazione della durata di cinque settimane; 

 VISTO il decreto della Direzione Centrale per la Formazione n. 122 del 03/07/2024 con il quale 

è stato disciplinato il corso di formazione professionale rivolto ai candidati del citato concorso per 

l’accesso alla qualifica di Capo Squadra Specialista con decorrenza 01/01/2020; 

 VISTO l’art. 8 del bando di concorso interno in argomento, in base al quale la procedura 

concorsuale si conclude con l’esame finale del corso di formazione professionale; 

 VISTO il decreto della Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale n. 286 del 

11/07/2024 con cui è stata fissata al 26/07/2024 la data di svolgimento dell’esame finale del corso 

di formazione professionale, oltre a disciplinare le modalità di svolgimento dello stesso; 

 VISTA la nota n. 9703 del 18/07/2024 con cui la Direzione Centrale per l’Amministrazione 

Generale ha trasmesso, tra l’altro, l’elenco aggiornato, al netto delle rinunce pervenute, dei 

candidati, appartenenti al bando di concorso per l’accesso alla qualifica di Capo Squadra Specialista 

con decorrenza 01/01/2020, avviati al corso di formazione; 

 VISTA la nota n. 10168 del 29/07/2024 con cui la Direzione Centrale per l’Amministrazione 

Generale ha trasmesso, tra l’altro, l’elenco dei candidati che hanno sostenuto e superato l’esame 

finale relativo alla procedura concorsuale per l’accesso alla qualifica di Capo Squadra Specialista 

con decorrenza 01/01/2020; 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 2 

 

 

 VISTO l’art. 6 del bando di concorso interno in argomento, con il quale è stato disposto che la 

graduatoria di ammissione al corso di formazione determina l’ordine di scelta della sede di 

assegnazione da parte di coloro che abbiano superato l’esame finale; 

 VISTA la circolare n. 47484 del 18/07/2024 di questa Direzione Centrale, con la quale sono 

stati comunicati i criteri e le modalità di scelta sede di più procedure di riqualificazione interne, tra 

cui anche quella per l’accesso alla qualifica di Capo Squadra Specialista con decorrenza 

01/01/2020; 

 VISTA la circolare n. 49659 del 30/07/2024 di questa Direzione Centrale con la quale sono 

state comunicate le date del 6 e 7 agosto per la scelta sede, mediante l’apposita procedura 

informatica, da parte degli idonei alla prova d’esame finale di più procedure di riqualificazione 

interne, tra cui anche quella per l’accesso alla qualifica di Capo Squadra Specialista con decorrenza 

01/01/2020; 

 VISTO il decreto dipartimentale n. 301 del 30/07/2024 con il quale è stata approvata la 

graduatoria finale del concorso interno per l’accesso alla qualifica di Capo Squadra Specialista con 

decorrenza 01/01/2020, che determina la posizione in ruolo nella qualifica di Capo Squadra; 

 RITENUTO di dover procedere alla nomina in ruolo, ai sensi degli artt. 38 e 55 del decreto 

legislativo 217/2005 e ss.mm.ii., ed alla contestuale assegnazione, in base alle preferenze espresse 

dagli interessati, alla sede di servizio del personale neo Capo Squadra Specialista in argomento; 

 VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. Recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 Il personale di seguito elencato, risultato vincitore della procedura concorsuale in premessa, è 

iscritto, con la qualifica di Pilota di Aeromobile Capo Squadra, nel ruolo dei Piloti di Aeromobile 

del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con decorrenza giuridica 01/01/2020 ed economica dal 

27/07/2024. 

 Il sottoelencato personale è assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con 

decorrenza 16/09/2024. 

 

Prog. Nominativo Data nascita Sede attuale Sede di assegnazione 

1 Quinci Roberto 21/09/1982 Arezzo - Reparto Volo Arezzo - Reparto Volo 

2 Ghiani Yuri 04/09/1982 Bologna - Reparto Volo Arezzo - Reparto Volo 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 3 

 

 

 Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Piloti di Aeromobile del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica RIPALDI Fabrizio, nato il 14/05/1973. 

 

Art. 2 

 Il personale di seguito elencato, risultato vincitore della procedura concorsuale in premessa, è 

iscritto, con la qualifica di Nautico di Macchina Capo Squadra, nel ruolo dei Nautici di Macchina 

del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con decorrenza giuridica 01/01/2020 ed economica dal 

27/07/2024. 

 Il sottoelencato personale è assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con 

decorrenza 16/09/2024. 

 

Prog. Nominativo Data nascita Sede attuale Sede di assegnazione 

1 Iannello Santi 28/12/1966 Messina Comando Messina Comando 

2 Marini Diego 15/10/1967 Cagliari Comando Sassari Comando 

3 Scafidi Antonino Marco 16/04/1974 Catania Comando Catania Comando 

4 Api Domenico 15/03/1967 Genova Comando Savona Comando 

5 Caminita Roberto 30/01/1965 Trapani Comando Livorno Comando 

6 Picci Francesco 20/02/1966 Taranto Comando Ravenna Comando 

7 Sudano Jose' 04/04/1971 Siracusa Comando Vibo Valentia Comando 

8 Morabito Giuseppe 30/06/1972 Reggio Calabria Comando Venezia Comando 

9 Faraci Giovanni 09/03/1968 Palermo Comando Latina Comando 

10 La Monica Gaspare 20/01/1967 Trapani Comando Livorno Comando 

11 Missiroli Andrea 20/01/1965 Ravenna Comando Ravenna Comando 

12 Bellu Giuseppe 16/03/1965 Roma Comando Roma Comando 

13 Rossetti Fabio 01/09/1969 Savona Comando Savona Comando 

14 Savy Dario 25/02/1972 Trieste Comando Trieste Comando 

15 Bertano Andrea 30/04/1969 La Spezia Comando Livorno Comando 

 Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Nautici di Macchina del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica FILOSA Gianfranco, nato il 

07/04/1972. 

Art. 3 

 Il personale di seguito elencato, risultato vincitore della procedura concorsuale in premessa, è 

iscritto, con la qualifica di Nautico di Coperta Capo Squadra, nel ruolo dei Nautici di Coperta del 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 4 

 

 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con decorrenza giuridica 01/01/2020 ed economica dal 

27/07/2024. 

 Il sottoelencato personale è assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con 

decorrenza 16/09/2024. 

 

Prog. Nominativo Data nascita Sede attuale Sede di assegnazione 

1 Rioda Franco 18/08/1969 Venezia Comando Venezia Comando 

2 Reburati Alessandro 24/03/1970 La Spezia Comando Genova Comando 

3 Mela Sebastiano 12/10/1970 Siracusa Comando Siracusa Comando 

4 Bozzano Edilio 10/08/1965 Genova Comando Genova Comando 

5 Ferrero Paolo 30/10/1967 Genova Comando Genova Comando 

6 Dionisi Stefano 26/12/1969 Genova Comando Genova Comando 

7 Caviglia Francesco 14/01/1969 Genova Comando Genova Comando 

8 Chiaia Giovanni 02/02/1967 Siracusa Comando Siracusa Comando 

9 Zennaro Raffaele 27/10/1969 Venezia Comando Trieste Comando 

10 Condello Giuseppe 01/08/1967 Reggio Calabria Comando Reggio Calabria Comando 

11 Testa Claudio 14/10/1969 Catania Comando Catania Comando 

12 Carpisassi Massimiliano 25/03/1970 Latina Comando Latina Comando 

13 Camperlingo Gennaro 07/12/1972 Latina Comando Latina Comando 

14 Sellari Pasquale 29/03/1965 Latina Comando Latina Comando 

15 Sicle Roberto Giovanni 24/08/1967 Sassari Comando Sassari Comando 

16 Giarratana Giovanni 30/03/1968 Messina Comando Vibo Valentia Comando 

17 Della Spina Umberto 18/03/1971 Reggio Calabria Comando Vibo Valentia Comando 

18 Primicerio Massimo 05/12/1970 Napoli Comando Roma Comando 

19 Russo Giuseppe 05/04/1974 Napoli Comando Latina Comando 

20 Idini Costantino 22/08/1974 Sassari Comando Roma Comando 

21 Conte Carlo 18/05/1972 Cagliari Comando Cagliari Comando 

22 Angelinelli Claudio 06/09/1964 La Spezia Comando Brindisi Comando 

 Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Nautici di Coperta del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica ZILLER Alessandro, nato il 20/12/1967. 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 5 

 

 

Art. 4 

 Il personale di seguito elencato, risultato vincitore della procedura concorsuale in premessa, è 

iscritto, con la qualifica di Sommozzatore Capo Squadra, nel ruolo dei Sommozzatori del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, con decorrenza giuridica 01/01/2020 ed economica dal 27/07/2024. 

 Il sottoelencato personale è assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con 

decorrenza 16/09/2024. 

Prog. Nominativo Data nascita Sede attuale Sede di assegnazione 

1 Mercolella Giorgio 28/07/1967 Cagliari Comando Sassari Comando 

2 Pulin Diego 28/04/1969 Trieste Comando Trieste Comando 

3 Picchia Emiliano 18/06/1971 Roma Comando Roma Comando 

4 Tosoni Adriano 29/09/1971 Roma Comando Bari Comando 

5 Ackermann Patrick 11/05/1970 Sassari Comando Sassari Comando 

6 Pugliese Francesco 04/04/1972 Taranto Comando Taranto Comando 

7 Loconsole Francesco 16/04/1974 Taranto Comando Taranto Comando 

8 D'Acunzo Pasquale 08/02/1975 Roma Comando Bari Comando 

9 Mazzeo Umberto 29/08/1975 Brindisi Comando Bari Comando 

10 Delfino Luca 01/02/1973 Livorno Comando Venezia Comando 

11 Ghigliotti Lorenzo 30/09/1973 Genova Comando Torino Comando 

12 Lancellotti Alberto 20/02/1969 Bologna Comando Bologna Comando 

13 Ruffilli Michele 29/09/1970 Ravenna Comando Ravenna Comando 

14 Bertacche Germano 21/10/1970 Vicenza Comando Vicenza Comando 

15 Gallinelli Danilo 12/01/1976 Roma Comando Taranto Comando 

16 Frau Nicola 15/03/1980 Cagliari Comando Torino Comando 

17 Ferone Nunzio 11/07/1979 Napoli Comando Reggio Calabria Comando 

18 Borsese Alberto 25/03/1972 Genova Comando Torino Comando 

19 Utili Andrea 16/07/1972 Ravenna Comando Ravenna Comando 

20 Neri Neil 21/07/1970 Livorno Comando Venezia Comando 

21 De Nardis Graziano 07/06/1975 Roma Comando Torino Comando 

22 Colangeli Alessandro 12/09/1981 Teramo Comando Teramo Comando 

23 Romanelli Giacomo 13/01/1974 Firenze Comando Torino Comando 

24 Russo Gianluca 04/09/1975 Napoli Comando Reggio Calabria Comando 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 6 

 

 

Prog. Nominativo Data nascita Sede attuale Sede di assegnazione 

25 Fattori Andrea 30/06/1975 Teramo Comando Teramo Comando 

26 Spadaccio Marco 24/08/1974 Napoli Comando Reggio Calabria Comando 

27 Lala Massimo 03/12/1974 Brindisi Comando Bari Comando 

28 Gaetano Vincenzo Maria 04/12/1975 Reggio Calabria Comando Reggio Calabria Comando 

29 Russo Angelo 21/03/1978 Taranto Comando Taranto Comando 

30 Marcocci Daniele 01/07/1973 Roma Comando Milano Comando 

31 Sabino Antonio 27/06/1970 Sassari Comando Sassari Comando 

32 Irace Michele 17/01/1976 Dir. Reg. Lombardia Milano Comando 

33 Tale' Paolo 16/03/1977 Reggio Calabria Comando Reggio Calabria Comando 

34 La Torre Ambrogio 11/09/1975 Palermo Comando Vicenza Comando 

35 Vallone Davide 08/01/1979 Brindisi Comando Bari Comando 

  

 Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Sommozzatori del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica MAZZANTI Michele, nato il 07/01/1976. 

  Il presente decreto è inviato per il visto all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 

dell’Interno e, per i provvedimenti di competenza, alla Direzione Centrale per le Risorse 

Finanziarie. 

                IL DIRETTORE CENTRALE 

                      Volpe 

 

 
VP Izzo 

Op. Modica 
 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, si indicano di seguito i possibili mezzi di tutela utilizzabili qualora ne ricorrano i motivi: 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notificazione del presente atto, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notificazione del presente atto. 

Responsabile del procedimento: Dirigente Ufficio IV – Direzione Centrale per le Risorse Umane  V.P. Izzo       


		2024-09-03T11:52:55+0200
	LUCIA VOLPE


		2024-09-03T14:35:03+0200
	protocollo




